平成２４年度駐留軍等労働者労務管理機構契約監視委員会（第１回）

議事概要

１ 日 時： 平成２４年１１月１５日（木）１４：００～１６：００

２ 場 所： 独立行政法人駐留軍等労働者労務管理機構会議室

３ 出席者：（委 員）楠委員長、柳田委員、長田委員、山口委員

（機 構）三井管理部長、小澤業務部長 他

４ 概 要：

（１）点検・見直しの対象契約案件（平成２３年度契約）及び２ヵ年連続して一者応札と

なった契約状況（平成２４年度第１／四半期及び第２／四半期）の概要説明。

事務局から各案件の概要、見直し状況、応札状況等を説明。

（２）点検・見直しの対象契約案件について

ア 契約監視委員会の指摘事項

①「競争性のない随意契約（平成２３年度契約）」について

指摘事項なし

②「一者応札・一者応募（平成２３年度契約）」について

指摘事項なし

※ 平成２３年度において２ヵ年連続して一者応札となった契約については、

平成２４年１月に契約監視委員会に報告の上、事後点検を受けている。

イ 契約監視委員会の指摘事項に対する機構の具体的取組

特になし

（３）２ヵ年連続して一者応札となった契約状況（平成２４年度第１／四半期及び第２／

四半期）について

ア 「独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて」における改善状況のフォロ

ーアップについて（平成２４年９月７日付総務省行政管理局長事務連絡）に基づき、

平成２４年度１／四半期及び第２／四半期において前年度に引き続き一者応札とな

った契約について、「一者応札・応募等事案フォローアップ票」により契約監視委

員会に報告し、事後点検を受けた。

イ 上記アにおいて事後点検を受けた結果、契約監視委員会より、今後も現在実施し

ている取組を継続しつつ、当該事業をより多くの事業者に周知するための積極的な

ＰＲ方策を検討するようコメントを受けた。

（４）その他

行政執行法人への移行について説明。